
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 242 del 30/11/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 01/12/2020    al n. 846 

 

 
 

 

OGGETTO:   RIPRISTINO FUNZIONALE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT. 

IMPRESA ICEIM SRL. 

APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA 

(C.U.P. G29H20000050001 – C.I.G. 848548079C).- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 che con deliberazione di G.C. n. 126 del 26.10.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 150.000,00, di cui € 104.661,75 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, € 3.149,10 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta, ed € 42.189,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto che 

alla copertura della spesa si sarebbe provveduto per € 150.000,00 con Fondi Statali, giusta note 

della GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO – SMEA, una pervenuta al protocollo di questo 

comune in data 03.01.2020 al n. 92, dall’oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27 febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 

2017 OCDPC 441/2017 – Piano Investimenti – Finanziamento seconda annualità – 

Comunicazioni”, e l’altra pervenuta al protocollo di questo comune in data 23.01.2020 al n. 

1472, dall’oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – 

Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017 – 

Piano Investimenti – Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni” da impegnare sul 

Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 

2020/2022; 

 che l’intervento in oggetto è previsto nell’annualità 2020 del Programma Triennale delle 

OO.PP. 2020/2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 26.06.2020, anche se non 

indispensabile in virtù delle deroghe di cui all’art. 4 dell’OCDPC n. 558 del 15.11.2018 

richiamata dall’art. 2 comma 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 

febbraio 2019 “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145” con il quale è stata assegnata la somma di € 150.000,00 al 

Comune intestato per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 che con propria nota prot. n. 4434 del 28.02.2020 il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca DE 

CAMILLIS, ha conferito l’incarico di RuP all’Ing. Angelo DI GENNARO; 

 che con nota e-mail del 06.05.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

06.05.2020 al n. 7890, la GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO – SMEA ha trasmesso la 

convenzione tra la il Soggetto Attuatore (Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE)) e Regione 



Pag. 2 

Abruzzo relativa all’intervento in oggetto, da firmare e caricare nella apposita area riservata 

della piattaforma della Protezione Civile regionale; 

 che la suddetta convenzione è stata firmata dal Sindaco pro-tempore, Giuliano GALIFFI, in 

data 29.05.2020 e caricata in piattaforma; 

 che sulla suddetta piattaforma la GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO – SMEA ha caricato 

convenzione firmata anche dal Presidente della Regione Abruzzo, Dott. Marco MARSILIO, tra 

la il Soggetto Attuatore (Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE)) e la Regione Abruzzo relativa 

all’intervento in oggetto; 

 che, per rispettare la stretta tempistica stabilita dal finanziamento del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 27.02.2019, risultava necessario ed urgente procedere con l’appalto 

delle opere e con la stipula del contratto dei relativi lavori entro e non oltre la data del 

30.09.2020, pena la revoca del finanziamento; 

 che, ad oggi, la data del 30.09.2020 non è stata rispettata ma, a causa dell’emergenza 

Coronavirus, è stata ufficiosamente prospettata per le vie brevi una proroga di tale termine al 

31.12.2020; 

 che con determinazione a contrattare n. 740 R.G. del 04.11.2020 è stato dato avvio a tutte le 

attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori in oggetto; 

 che, per il tramite della piattaforma telematica Net4market messa a disposizione da ASMEL ai 

propri Soci, è stato richiesto all’Impresa Iceim Srl, C.F. e P. I.V.A. 01008800672, il preventivo 

per l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

Vista l’offerta dell’Impresa Iceim Srl, risultante dalla procedura telematica scaduta alle ore 

18,00 del 20.11.2020, comportante la spesa complessiva di € 128.975,50, di cui € 102.568,52 per 

lavori, al netto del ribasso offerto del 2,00%, € 3.149,10 per oneri afferenti la sicurezza ed € 

23.257,88 per IVA al 22%; 

Dato atto: 

 dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 (anche se di importo 
superiore ma inferiore ad € 150.000,00 come previsto dall’art. 

1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000); 

 che l’intervento in oggetto può essere attuato, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, con le modalità di cui all’OCDPC n. 

558 del 15.11.2018 che, all’art. 4, prevede numerose e sostanziali deroghe, tra cui quelle al 

Codice dei contratti pubblici; 

 che l’intervento, così come inteso, è un lavoro e non un servizio e/o una fornitura e, quindi, non 

risulta necessario l’uso della piattaforma Consip; 

 che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 76/2020 e dell’art. 4 comma 3 dell’OCDPC n. 558 del 15.11.2018 (affidamento 

diretto fino a € 200.000,00), per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa; 

Rilevato: 

 la presenza dell’Attestazione SOA in corso di validità per la Categoria OS 8 Classifica II (è 

sufficiente la Classifica I) nel casellario delle imprese del sito dell’ANAC; 

 la presenza della dichiarazione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 90 comma 9 lett. b) 

del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., relativa all’organico medio annuo; 

 la presenza della dichiarazione dell’interessato, ai sensi dell’art. 90 comma 9 lett. b) del D.Lgs 

81/2008 e s.m.i., relativa tipo di contratto collettivo stipulato dalle organizzazioni sindacali 

comparativamente più rappresentative, applicato ai lavoratori dipendenti; 



Pag. 3 

 il positivo esito della Visura di iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’interessato con oggetto sociale 

inerente alla tipologia dell’intervento da eseguire, recante la certificazione della Cancelleria del 

Tribunale, di data non anteriore a 6 mesi; 

 la presenza della dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 del 

Legale Rappresentante dell’Impresa Iceim Srl, di non assoggettabilità alla L. 68/99; 

 la presenza della dichiarazione di insussistenza di provvedimenti di sospensione o interdittivi di 

cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 la presenza della dichiarazione relativa all’anagrafica dell’operatore economico e dei relativi 

eventuali soci lavoratori (forma giuridica, sede, P. IVA e C.F.), necessaria per la richiesta del 

DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge medesima; 

 la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere ed accettare il 

contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

 il positivo esito della verifica di cui all’art. 97 comma 5 lett. d) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sul 

costo della manodopera, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. poiché è 

stato indicato un importo compatibile con quanto riportato nell’elaborato del progetto esecutivo 

denominato “Quadro Incidenza Percentuale Manodopera”; 

 l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC; 

 l’opportunità di avvalersi della deroga all’art. 32 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. e di procedere successivamente alla verifica 

delle dichiarazione sostitutive di atto di notorietà rese 

dell’operatore economico secondo le previsioni dell’art. 163 

comma 7 del medesimo decreto legislativo, come previsto 

dall’art. 4 dell’OCDPC 558/2018 relativamente: 

 ai requisiti di ordine speciale previsti nella Lettera di 

invito: 

 iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la 

Categoria 2-bis; 

 ai requisiti di ordine generale: 

 al pagamento delle imposte e tasse (art. 80 comma 4 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 

 all’insussistenza delle circostanze di cui all’art. 80 

commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti di 

tutti i soggetti dell’operatore economico di cui al comma 

3 del medesimo articolo 80; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Considerata la necessità di provvedere in merito; 

Verificata la disponibilità di cassa sul Cap. 8962 B.C.E., per € 128.975,50; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il provvedimento, prot. n. 12742 del 16.07.2020, di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 



Pag. 4 

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 31.07.2020 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8962 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C. 2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 

loro dai fornitori”; 

Visto l’allegato (non parte integrante) DURC On Line emesso dall’INAIL; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 

- per i lavori di “Ripristino funzionale del Palazzetto dello Sport”: 

1) di approvare il preventivo di spesa dell’Impresa Iceim Srl, risultante dalla procedura telematica 

scaduta alle ore 18,00 del 20.11.2020, comportante la spesa complessiva di € 128.975,50, di cui 

€ 102.568,52 per lavori, al netto del ribasso offerto del 2,00%, € 3.149,10 per oneri afferenti la 

sicurezza ed € 23.257,88 per IVA al 22%; 

2) di impegnare la somma di € 105.717,62 sul Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 

dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022 a favore dell’Impresa Iceim Srl; 

3) di impegnare la somma di € 23.257,88 sul Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 

dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022 a favore dell’Erario dello Stato; 

4) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 

dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022, il pagamento verrà effettuato, IVA 

esclusa, per € 105.717,62 nell’anno 2021; 

5) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il Dott. Alessio PALMARINI; 

7) di trasmettere al RPCT (Segretario Generale), ad opera dell’Ufficio Affari Generali, della 

presente determinazione. 

 

Mosciano S.A., li 30/11/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 01/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  01/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


